* 10. Iulij Caletum, Capella Mons Hullinus, Arda, & cæteræ Picardiæ vrbes, vt in pace conuentum erat, Regi Galliæ restitutæ sunt. Dorlanum verò, & alia quædam oppida diutius tenuerunt milites præsidarij, qui priusquam stipendia ipsis integrè soluerentur, cedere recusabant.

* 12. Iulij in Hispania Philippi 2. Regis Catholici iuramento Pax fuit confirmata, qui prædictas condiciones, & conuentiones à suis omnibus resciri, & vbique regnorum suorum publicari, prout Regia ipsius dignitas, & occasio tunc postulabat, infirmus, & quasi moribundus voluit.

15. Iulij Horrédũ è cælo fulmẽ apud Pictauos & Turo-

1605

5692

nenes, templa plurima, turres, arces, vrbes etiam ipsas obruit, euertit, & deformauit.

* Non prætermittendus hoc loco Caroli Gontaldi Bironij Ducis in Belgiam quoque apparatus, qui vt simile iuramentum ab Alberto Archiduce, Regis Catholici nomine recipiat, à Christianissimo Rege delegatur, ac

* 23. Iulij cum splendido ac magnifico Gallorum nobilium comitatu Bruxellas se conferens, ibidem ab ingenti nobilium copia, & equitatu extra urbem progressis obuiam, recipitur. Peractâq; legatione splendidis muneribus ab Alberto donatus, vbi Antuerpiam, Gandauum, ac potiora Belgij loca perlustrasset, in Gallia ad Regem reuersus est.

* 2. Augusti Carolus Emanuël Sabaudia Dux [simile iuramentum præstat Camberiaci in æde sacra Franciscanorum, in manibus Guillelmi Gadagnei Domini de Botheon, & Seneschalli Lugdunensis, eam ob causam in Sabaudiam ab Henrico Rege delegati.

13. Augusti Edicto publico Henrici Regis Fræciæ, Sclopetorum, siue harquebusarum vsus, quocunque prætextu, tota Gallia interdicatur.

* 1. Septembris Tartarorum Princeps, qui hæctenus à Turcico imperatore defecerat, ac Cæsari, & Translyuanie Duci armis & auxiliis adesse, pacta milliū aliquot aureorū pensione fuerat pollicitus datæ fidei immemor, cum Turcis de nouo belli societatem paciscitur. Itaq; aliquot Tartarorum turmæ in agrum Debreciorum profiluerunt, ex quo vltra quinquies virorū millia partim captiuorum, partim verò interfectorum, villis ac pagis incendio consumptis, abductâq; ingenti pecorū, equorum, rerumq; aliarū præda, desiderata sunt. Nihilque aliud contra eos valere Debrecij, quanquam in armis, collectoq; equite in Tartaros irruentes, quibus etiam Nicolai Bernamissæ Huscorū suppetiæ occurrerant, quàm vel vnicam suã urbem saluã, & incolumem tueri, nonnullosq; Tartarorum captiuos abducere: à quibus imperatorem illorum adiunctis superioribus, copiis quadragesies armatorum millibus, in Varadium expeditionem promoturum scitum est. *Ianslib. 21.*

* 9. Septemb. Exercitus noster ad agrum Tottiensem prope Danubium consedit, ac si maior militantium numerus accederet, Budanæ ciuitatis obsidionem statuerunt primarij belli Duces. Interim aliquot è nostris hostium fines inuadunt, alij verò ad Oppidi Zernicij obsidionem sese accingentes, illud tandem vi occupat, sed non prius quàm Bega Zernicius, & Hali Aga, quibus id cõsilium per Huscorum quendam profugientem à nostris detectum fuerat, sexcentis equitibus stipati, singulari certamine cum Christianis congregiantur. Quibus tandem cæsis ac profligatis, & quadringenti alij ad ipsum Zernicium oppidum capti, spoliatumq; interempti sunt, centum & viginti captiui redempti, ac omnis finitimus ager ad octo: milliaria flamma ferroq; deuastatus. Hæc vbi nostri suã specimina fortitudinis edidere, 24. prædicti mensis ad Vaciam castra promoventes, eã partem primò occuparunt, quam superiore anno Maximilianus Archidux. Verum cum propter frequentiores pluias hostem adoriri non possent, ponte in insulam Sancti Andree inde ducto, ab ea expeditione cessatum est.

23. Septembr. qui fuit dies Dominicus, hora 5. matutina Philippus 2. Rex Hispaniarū, in arce D. Laurentij Escorialis mortuus est, & (vt pœtæ vtamur verbis) composita pace quieuit. Eò se aliquot antè mensibus, & initio morbi iusserat transportari, vt illic procul à tumultu, & negotiis aulicis placidè obiret diem suum, & cum Patre sepeliretur

Anni
christi.

1592

1605

Anni
mundi.

5679

5682

Anni
Christi.

1592

Anni
mundi.

5679

in Ecclesia Monasterij D. Laurentij, Toto morbi decursu nihil nisi de Deo, & præparatione ad Christianam mortem, aut cogitavit, aut locutus est. Extrema eius hæc vox fuit, se Catholicum in fide & obedientia Sanctæ Ecclesiæ Romanæ mori. natus erat 26. Maij 1525. Itaque annos vixit 73. menses 3. dies 19. vide *Historia Petri Mathæi b. 1. narratione 4.*

* 29. Septembris Exercitus Turcarum octo & quadragies mille armatis milieibus constas, Omaro Bassa ductore, medio à Varadino Transsylvaniæ vrbe, milliari castra metatus est. nec mora Melchior Rederus insignis belli Dux, ac Baro Silesius, qui paulò ante hostis aduentum in eam se receperat, dum rebus omnibus instructissimam comperit, ante omnia præsidarios omnes ad acerrimam sui defensionem cohortatur. In ea obsidione pertinacissima, viginti & unum certamina fuerunt commissa, ac tandem fatigatus hostis dirutis munitionibus, quas erexerat, & tormentis bellicis retractis Budam versus exercitum reduxit.

* 11. Octobris, Buda Regia Hungariæ sedes, & Metropolis auspicijs Rodolphi 2. Imperatoris, consilio & prudentia militari Adolphi Lib. Baronis de Schuartzenbergk, virtute & fortitudine militum Christianorù feliciter recuperatur. De ea carmen elegans scripsit David Hessus legum studiosus. quod inter narrationes rerum Turcicarum recensuit Nicolaus Reufnerus, cum hoc tetraſticho.